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Wstęp

Stwierdzenie, że za zachowanie człowieka odpowiedzialne są warunki 

środowiskowe i kultura, a nie jedynie genetyka, jest w dzisiejszych czasach 

trywialne i oczywiste. Doszła do tego już w połowie poprzedniego stulecia 

Margaret Mead (2000). Badając ludy Oceanii, zaobserwowała, że w niewielkiej 

odległości od siebie żyją ludzie skrajnie różniący się podejściem do kwestii płci. 

Matryjarchat i patryjarchat, chociaż tak różne, rozwinęły się w społecznościach 

nieróżniących się fi zycznie, a jedynie oddzielonych od siebie warunkami geo-

grafi cznymi. Na podstawie tej obserwacji Margaret Mead, a za nią inni badacze 

wielu specjalności uznali, że znaczenie przypisywane płci nie zależy od wyposa-

żenia biologicznego, ale od wzorów kultury i warunków środowiskowych. Ta-

kiemu samemu wyposażeniu genetycznemu można przypisać różne znaczenia 

(kobieta: bogini albo gorsza odmiana człowieka), obiektywna płeć tym samym 

jest przekształcana w subiektywny rodzaj. 

Należy zatem zadać sobie pytanie: dlaczego niniejsza książka jest zatytuło-

wana Kobieta w kulturze – kultura w kobiecie? Według współczesnych koncepcji 

należy rozróżniać pomiędzy płcią biologiczną a płcią psychologiczną czy rodza-

jem. Termin „rodzaj” został wprowadzony do opisu charakterystyk wiązanych 

w danej kulturze z kobiecością i męskością. Jest to pojęcie nieodnoszące się do 

fi zjologii, a stanowiące społeczną etykietkę przypisywaną ludziom na podsta-

wie ich płci (por. Brannon, 2002). Społeczeństwo jest postrzegane jako źródło 

stereotypów płciowych. To nasza cywilizacja stworzyła Doktrynę Dwóch Sfer 

(tamże) dzielącą rzeczywistość na kobiecą – środowisko domowe oraz męską 

– świat pozarodzinny, aktywność zawodowa. Jeśli tę koncepcję weryfi kowało 

przez wieki codzienne życie w wielu społeczeństwach, to można zapytać o psy-

chologiczne procesy leżące u podłoża godzenia się na tego typu podziały. Bem 

(2000) mówi o procesie „sex typingu”, który polega na indywidualnej, zgene-

ralizowanej gotowości do przetwarzania informacji związanych z płcią (które 
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konstytuują schemat płci) oraz na wzajemnej asymilacji schematu płci i kon-

cepcji własnej osoby. W konsekwencji człowiek uczy się zachowywać zgodnie 

ze stereotypami rodzajowymi, defi niującymi przede wszystkim psychiczne, ko-

biece i męskie cechy psychiczne, traktując takie dostosowanie się jako adaptację 

do otaczającego świata. Z drugiej strony w literaturze przedmiotu spotykamy 

teorie traktujące o różnicach pomiędzy kobietą a mężczyzną w budowie mózgu 

czy odwołujące się do odmiennej gospodarki hormonalnej obydwu płci (Woj-

ciszke, 2002; Brannon, 2002; Blum, 1997). Nie ulega wątpliwości, że tego 

typu różnice mogą stanowić źródło odmiennych cech psychicznych obydwu 

płci, jednak nie wydaje się, że są wyłącznymi czynnikami je determinującymi. 

Płeć jest podstawowym kryterium kategoryzacji ludzi, którego dziecko uczy 

się bardzo wcześnie i nie można zaprzeczyć, że to dzięki wpływom kulturo-

wym tworzy się obraz siebie uwzględniający pojmowanie kobiecości i męskości 

(Wojciszke, 2002; Bem, 2000). 

Kobieta, tworząc plany czy oczekiwania, wchodząc w kolejne relacje inter-

personalne, czy radząc sobie z życiowymi wyzwaniami, jest „obciążona” stereo-

typami rodzaju (czy może jej wiedza jest „wzbogacona o” te stereotypy) pro-

mowanymi przez kulturę. Oczywiście może się im podporządkować i wówczas 

będzie nazywana „kobiecą”, ale może je odrzucić i pozostać „męska” lub starać 

się nie kierować stereotypami rodzaju w swoim zachowaniu – być androgynicz-

ną, co nie oznacza, że pozostaje nieświadoma istnienia owych schematów. Taka 

nieświadomość wydaje się nierealna, ponieważ „kultura jest w każdym z nas”, 

jest też w kobiecie.

Badając we wrześniu 2006 roku plemiona zamieszkujące w Indiach 

(Oris sa) redaktorki tej pozycji – Aneta Chybicka i Maria Kaźmierczak – mia-

ły okazję zweryfi kować ogromne znaczenie wpływów środowiskowych na co-

dzienne życie kobiet. Na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów mieszkają 

ludzie różniący się znacznie obyczajowością oraz normami i zasadami moralny-

mi od głównego nurtu kultury Indii. Plemię Bathudi charakteryzuje ciekawe 

podejście do kwestii małżeństwa i seksualności. Chłopcy i dziewczęta w wieku 

kilkunastu lat uczęszczają do tzw. youth dormitory, gdzie pobierają praktyczne 

nauki przygotowujące ich do dalszego życia w plemieniu (które nie mają nic 

wspólnego z tradycyjną nauką w europejskim rozumieniu). W youth dormitory 

pozostają także na noc, gdzie po zapadnięciu zmroku swobodnie nawiązują 

relacje seksualne. W plemieniu Juang ceremonia małżeństwa jest poprzedzana 

ucieczką przyszłych państwa młodych do dżungli, a właściwe zaślubiny odby-

wają się po ich powrocie. Takie zachowanie nie jest uznawane za niemoralne, 
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przeciwnie – jest naturalną konsekwencją wyboru partnera życiowego. Niecałe 

30 kilometrów dalej wiejska kobieta indyjska zostałaby społecznie wykluczona, 

gdyby odkryto jej przedmałżeńskie kontakty o naturze seksualnej. Dziewictwo 

przed ślubem jest bezwarunkowo wymagane (przynajmniej na wsi), a kobieta 

powinna w każdym aspekcie życia podlegać mężczyźnie oraz jego rodzicom. 

W niektórych rejonach Indii wciąż praktykowany jest zwyczaj sati, czyli samo-

spalenie dokonywane przez wdowę po śmierci męża (współcześnie na szczęście 

zdarza się to sporadycznie). Przygotowana przez nas publikacja stanowi próbę 

odpowiedzi na pytanie: co w zakresie psychologii rodzaju jest kulturowe, spo-

łeczne, a co wrodzone? 

Z drugiej jednak strony książka Kobieta w kulturze – kultura w kobiecie 

stanowi zbiór prac związanych ze zmieniającymi się stereotypami płci i rodza-

ju. Jeszcze w latach sześćdziesiątych ubiegłego stulecia obserwowano wysoką 

akceptację stereotypów rodzaju (mężczyzna – breadwinner, kobieta – house-

wife, caregiver; Brannon, 2002). Przedstawiciele obojga płci lepiej oceniali 

cechy typowo męskie w stosunku do cech kobiecych, wykazywali negatywne 

uprzedzenia wobec stereotypowej kobiety, faworyzowali zaś stereotypową mę-

skość (Brannon, 2002). Na przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych 

XX wieku męskie i kobiece role społeczne zaczęły się zmieniać (Rosenkrantz 

i in., 1968). Kobiety jako kategoria zaczynają być oceniane bardziej pozytywnie, 

z biegiem czasu oceny te stają się nawet bardziej pozytywne niż oceny mężczyzn 

(Eagly i in., 1991). Obecnie mężczyźni są przedmiotem silniejszej stereotypi-

zacji niż kobiety (Hort i in., 1990). Męski stereotyp jest bardziej skrajny od 

kobiecego, zarówno pod względem cech fi zycznych, jak i społecznych (Bran-

non, 2002), kobiety negatywnie stereotypizują mężczyzn (Edmonds, Cahoon, 

1993). Obserwuje się stopniowe zwiększanie skłonności kobiet do przypisy-

wania sobie cech stereotypowo uznawanych za męskie (Twenge, 1997), co 

pociąga za sobą i prawdopodobnie także jest wynikiem zmian w tożsamości 

przedstawicielek płci pięknej. Wzrasta akceptacja dla elastyczności roli kobiecej 

(Brannon, 2002), a ustosunkowanie do kobiet stało się bardziej pozytywne, 

niż to było przedtem (tamże). Można z całą pewnością stwierdzić, że stereoty-

py rodzaju, a w szczególności stereotyp kobiety, uległy zmianie na przestrzeni 

ostatnich 50 lat, zmieniły się także zachowania i postawy kobiet w krajach Eu-

ropy i w USA (np. kobiety weszły na rynek pracy, zaczęły siebie oceniać jako 

bardziej asertywne i przedsiębiorcze itp.). Zmieniły się same kobiety, ale także 

to, jak i za co są oceniane. Powstało zjawisko sexual harassment, które wcześniej 

było uznawane za coś normalnego i było częścią życia społecznego. Dotarliśmy 


